PAGE
9

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА
от 19.08.2011

                                                                  № 144
станица  Новорождественская
 О  внесении изменений  в постановление  администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района  от 19.08.2010 № 205 «Об утверждении  муниципальной целевой программы

«Развитие общественных работ в Новорождественском сельском

поселении Тихорецкого района на 2011 год»

В  соответствии с  Федеральным  законом  от   06   октября    2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ»,  Уставом Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района,  п о с т а н о в л я ю:

1. О  внесении изменений  в постановление  администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района  от 19.08.2010 № 205 «Об утверждении  муниципальной целевой программы«Развитие общественных работ в Новорождественском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011 год»

1.1 Внести  изменения в муниципальную целевую программу «Развитие общественных работ в Новорождественском сельском
поселении Тихорецкого района» на 2011 год (прилагается).
2.Начальнику финансово- экономического отдела администрации  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района О.В. Лымарь  осуществлять финансирование мероприятий  указанной программы  на 2011 год в пределах средств, утвержденных в бюджете Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района на эти цели.
3.Обнародовать настоящее  постановление в специально установленных местах.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Новорождественского  сельского

поселения Тихорецкого района

  А.Н.Жидков

	Приложение

к постановлению администрации

Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

от 19.08.2011 № 144

	«ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

от 21.09.2010 № 205

	 в редакции постановления администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого  района

от 19.08.2011  № 144

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие  общественных работ в Новорождественском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011 год

ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие  общественных работ в Новорождественском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011 год

Наименование Программы    Муниципальная целевая программа «Развитие
                                          общественных работ в Новорождественском

                                                      сельском поселении Тихорецкого района»
                                                     на 2011 год (далее Программа).
Основание для разработки
Программы
                           Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

                                                   общих принципах организации местного

                                                   самоуправления    в Российской Федерации»

                                                   (в редакции от 10.06.2008),

                                                   Федеральный закон от 31.12.2005 N 199-ФЗ

                                                   «О внесении изменений в отдельные акты

                                               Российской Федерации в связи

                                              с совершенствованием разграничения полномочий

                                             (в редакции от 22.07.2008),  Закон РФ от 19.04.1991

                                             № 1032-1 «О занятости населения в Российской
                                             Федерации» (в редакции от 18.10.2007),

         Постановление Правительства РФ от 14.07.1997
                                              № 875 «Об утверждении Положения об организации

         общественных работ» (в редакции от 11.01.2007).

Муниципальный
заказчик Программы
Администрация Новорождественского

                                               сельского поселения Тихорецкого района.

Разработчик и

координатор Программы
 Администрация Новорождественского
                                                  сельского поселения Тихорецкого района.

Исполнители программных
 Мероприятий

Администрация Новорождественского
                                                 сельского поселения Тихорецкого района,
                                                 Государственное учреждение Краснодарского
                                                 края «Центр занятости населения Тихорецкого
                                                 района» (по согласованию), предприятия и
                                                 организации всех форм собственности

            Новорождественского сельского поселения.

Срок реализации Программы      2011 год

Объемы и источники
финансирования Программы  Финансовой основой реализации
                                                 Программы являются средства бюджета
                                                 Новорождественского сельского

             поселения и внебюджетные источники.

Общие затраты на данную Программу
                                                 составят 158,2 тыс. рублей, в том числе:

         - средства бюджета Новорождественского сельского

поселения  -  75,0 тыс. рублей,

          - внебюджетные источники – 83,2тыс. рублей.

Ожидаемые результаты

реализации Программ         Реализация Программы позволит обеспечить

                                                 занятостью безработных и ищущих работу

                                                 граждан, улучшить материальное благополучие
                                                 граждан, участвующих в Программе.
                                                 За период 2011 года в рамках Программы

будет трудоустроено всего 19 человек,
                                                 в том числе  за счет  средств местного
                                                 бюджета- 7 человек,за счет внебюджетных
                                                 источников 12 человек

Контроль за исполнением
Программы

Администрация Новорождественского сельского

поселения Тихорецкого района и Совет

            Новорождественского сельского поселения
                                                осуществляют контроль за ходом реализации
                                                Программы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

Муниципальная целевая программа «Развитие общественных работ в Новорождественском сельском поселении» на 2011 год разработана как один из механизмов реализации на территории Новорождественского сельского поселения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 10.06.2008), Федерального закона от 31.12.2005 № 199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий» (в редакции от 22.07.2008), Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (в редакции от 18.10.2007), постановления Правительства от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении положения об организации общественных работ» (в редакции от 11.01.2007). Программа базируется на анализе сложившихся экономических факторов и направлена на сбалансированное решение экономических и социально значимых проблем занятости населения, стабилизацию ситуации на рынке труда и снижение социальной напряженности в обществе посредством эффективной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчение последствий долговременной безработицы.

На территории Новорождественского сельского поселения проживает большое количество граждан, которых можно отнести к категориям испытывающих трудности в поиске работы и особо нуждающихся в социальной защите. Это многочисленная категория людей, требующих особого подхода в решении их социальных проблем, обеспечении гражданских прав и законодательных гарантий. Одной из форм обеспечения временной занятости и социальной поддержки такой категории безработных граждан является данная Программа. Значимыми проблемами на рынке труда являются: структурный дисбаланс спроса и предложения рабочей силы, несоответствие профессиональной и квалификационной структуре безработных.

Существующие проблемы можно решить путем организации общественных и временных работ для безработных граждан, незанятого населения Новорождественского сельского поселения, которые позволят оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, поддержать безработных и ищущих работу граждан, привлечь безработных граждан к работам, связанным с благоустройством территории сельского поселения.

В целях содействия занятости, оказания материальной поддержки в виде временного заработка, приобретения трудовых навыков молодежью, сохранения мотивации к труду у безработных и ищущих работу граждан, предусмотрено совершенствование механизма организации общественных работ на основе повышения их социального статуса, расширения перечня с учетом потребности сельского поселения в развитии социальной инфраструктуры.

2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является определение действий, позволяющих смягчить последствия долговременной безработицы, содействующих временному трудоустройству населения, эффективной целевой поддержке лиц, ищущих работу.

Цель Программы определяется необходимостью создания условий для достойного труда, роста благосостояния жителей Новорождественского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- реализовать потребности сельского поселения в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер, на социально значимых объектах;

- сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный (более одного года) перерыв в работе;

- приобщить к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в особенности молодежь;

- создать условия к трудовой адаптации длительное время не работающих граждан и лиц, впервые ищущих работу, оказать содействие организациям в предоставлении рабочей силы для выполнения неквалифицированных работ;

- предоставить гражданам материальную поддержку в виде временного заработка;

- организовать временные рабочие места для безработных и ищущих работу граждан.

Общественные работы позволяют эффективно и оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, помогают решать проблемы занятости наименее затратным путем, а также поддержать доходы безработных граждан, сохраняют мотивацию к труду у лиц, имеющих перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

3. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Направления общественных работ
	Источники
финансиро-вания
	Исполнители
программных
мероприятий
	Объем
финансирования

на 2011 год
тыс. руб.

	1.
	Организация
общественных
работ, всего

	Всего:

	179,9

	в том числе:

	Средства
местного бюджета
	Администрация Новорождественского сельского поселения
	96,7

	Внебюджетные
источники
	ГУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», предприятия и организации всех форм собственности Новорождественского сельского поселения
	83,2

	в том числе по видам деятельности:

	1.1.
	Сельское хозяйство
	Сезонные полевые работы (прополка, окучивание, борьба с вредителями), заготовка и переработка сельскохозяйственной продукции
	Внебюджетные
источники
	Предприятия и организации всех форм собственности Новорождественского сельского поселения ГУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района»
	21,9

	1.2.
	Озеленение и
благоустройство
территории
	Озеленение парка, прополка цветников, вырубка порослей сирени на местном кладбище, валка сухих деревьев, обработка площадей гербицидами, вынос и погрузка мусора
	Средства
местного бюджета
	Администрация Новорождественского сельского поселения
	56,3

	Внебюджетные
источники
	ГУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района»
	42,0

	1.3.
	Розничная торговля
	Мелкорозничная торговля, уборка помещений кафе, столовых, погрузочно-разгрузочные, подсобные работы
	Внебюджетные
источники
	Предприятия и организации всех форм собственности Новорождественского сельского поселения
ГУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района»
	10,9

	1.4.
	Прочие коммунальные, социальные и персональные услуги
	Уборка автобусных остановок, поддержка санитарного состояния мемориалов, обелисков и памятников военной истории и других мест и территорий общего пользования
	Средства
местного бюджета
	Администрация Новорождественского сельского поселения
	40,4

	Внебюджетные
источники
	ГУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района»
	8,4

4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы

В качестве основного источника ресурсного обеспечения Программы привлекаются средства местного бюджета, объем которых определяется Решением о бюджете на очередной финансовый год, с привлечение средств работодателей.

Планируемый общий объем финансирования по Программе на 2011 год составляет  179900 руб.

На финансирование общественных работ предполагается привлечение средств в 2011 году:

Местный бюджет – 96700 (4330+34,2% + 788( компенсация неиспользованного отпуска)) 6598,86 x 3 чел.x  2 мес. =39593,16

(4611+34.2% + 900 (компенсация неиспользованного отпуска) 6975,96 x 2 мес. x 4 чел.           = 57106,84
5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- ежегодно привлекать на общественные работы не менее 20 (человек) безработных граждан и незанятого населения;

- увеличить число временных рабочих мест за счет отдельных вакантных должностей, длительное время остающихся незанятыми по причине низкой заработной платы;

- способствовать стабилизации рынка труда в поселении в случае возникновения критической ситуации на рынке труда города и района, создать условия по ее смягчению;

- реализовать потребность предприятий в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

- сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы;

- предоставить возможность для временной занятости в период поиска постоянной работы.

6. Критерии выполнения программы

Критерием выполнения Программы является показатель привлечения на общественные работы  20  (человек) безработных граждан и незанятого населения ежегодно.

7. Механизм реализации программы

Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, Государственное учреждение Краснодарского края "Центр занятости населения Тихорецкого района" при взаимодействии с работодателями (заинтересованными предприятиями и организациями) осуществляют разработку, координацию выполнения территориальных мероприятий по организации общественных работ, разработанных на основе Программы.

С организациями и предприятиями, представившими вакансии на общественные работы, Государственное учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» заключает договора о совместной деятельности по организации и проведению общественных работ. Предприятия и организации обеспечивают трудоустройство на общественные работы граждан, направляемых центром занятости населения.

Право на участие в общественных работах имеют граждане, зарегистрированные в центре занятости населения в целях поиска подходящей работы. Преимущественным правом на участие в общественных работах пользуются безработные граждане, не получающие пособия по безработице, безработные граждане, состоящие на учете в службе занятости населения свыше шести месяцев.

Граждане принимают участие в общественных работах на добровольной основе. С лицами, желающими участвовать в общественных работах, заключаются срочные трудовые договора. На граждан, занятых на общественных работах, распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании. К основным направлениям деятельности государственного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого район»  при реализации мероприятий по организации и проведению общественных работ относятся: информирование населения о планируемых мерах по организации общественных работ; участие в организации общественных работ; направление граждан, ищущих работу, и безработных граждан в организации для участия в общественных работах.

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

Заказчик Программы осуществляет свои функции во взаимодействии с заинтересованными организациями и учреждениями.

Координатор целевой программы в процессе реализации целевой программы:

-несет ответственность за реализацию целевой программы, осуществляет координацию заказчиков и исполнителей мероприятий целевой программы, обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

-с учетом выделяемых на реализацию целевой программы финансовых средств в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации целевой программы, составу исполнителей;

-проводит оценку эффективности реализации целевой программы;

-на основании оценки эффективности реализации целевой программы за год осуществляет подготовку предложений по ее корректировке;

-разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения целевой программы;

-разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации целевой программы;

-согласовывает с исполнителями целевой программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;

-обеспечивает привлечение средств внебюджетных источников для выполнения мероприятий целевой программы».

Заместитель главы Новорождественского

сельского поселения Тихорецкого района                                        О.Н.Боршевич